
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN THÔNG NÔNG 
 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Thị trấn Thông Nông, ngày 21 tháng 02 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Chiến lược phòng, chống Lao 

trên địa bàn thị trấn Thông Nông giai đoạn 2021 - 2025 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 397/KH-UBND ngày 17/02/2022 của UBND 

huyện Hà Quảng về Tuyên truyền Chiến lược Phòng chống lao trên địa bàn 

huyện Hà Quảng giai đoạn 2021-2025. UBND thị trấn Thông Nông xây dựng kế 

hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 

trong Kế hoạch Tuyên truyền Chiến lược Phòng chống lao giai đoạn 2021-2025 

nhằm bảo đảm thực hiện đạt hiệu quả cao các nội dung, mục tiêu của Kế hoạch.  

- Giảm số người mắc, số người chết do bệnh lao, giảm sự lây nhiễm lao, 

khống chế bệnh lao kháng đa thuốc để đạt được mục tiêu chấm dứt bệnh lao vào 

năm 2030.  

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo bám sát các mục tiêu và giải pháp của Kế hoạch và điều kiện 

thực tiễn của địa phương, đơn vị; xác định rõ nội dung nhiệm vụ trọng tâm và lộ 

trình cụ thể để triển khai, thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả trong thời gian tới.  

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, thống nhất, hiệu quả giữa 

các cán bộ, công chức và toàn thể nhân dân.  

- Các hoạt động tuyên truyền đảm bảo tuân thủ nghiêm các quy định về 

phòng chống dịch Covid-19. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN  

1. Huy động sự vào cuộc của chính quyền, đoàn thể và cộng đồng trong 

hoạt động phòng chống lao  

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe về phòng chống lao 

với nội dung phong phú và hình thức đa dạng; tổ chức hội nghị, hội thảo huy 

động sự tham gia của chính quyền, các tổ chức đoàn thể xã hội nhằm tăng cường 

công tác chỉ đạo, tuyên truyền, giáo dục, phối hợp tổ chức triển khai Kế hoạch 

phòng, chống lao giai đoạn 2021-2025, nhằm tiến tới chấm dứt bệnh lao vào 

năm 2030.  
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- Tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp cho người dân, triển khai các hoạt 

động truyền thông gián tiếp khác như phổ biến kiến thức về bệnh lao, cách 

phòng bệnh lao trên trang thông tin điện tử, hệ thống loa phát thanh của thị trấn 

Thông Nông, các tổ dân phốvà các hình thức khác phù hợp với địa phương. Tổ 

chức truyền thông tháng hành động phòng, chống lao, Ngày Thế giới phòng, 

chống lao 24/3 hằng năm bằng các hình thức như: phát trên hệ thống loa phát 

thanh; Cổ động diễu hành, treo băng rôn khẩu hiệu, treo pa nô, áp phích...  

2. Tuyên truyền nâng cao chất lượng dịch vụ chống lao toàn diện, ứng 

dụng các kỹ thuật mới trong phát hiện chẩn đoán bệnh lao  

- Tăng cường truyền thông và tư vấn, giới thiệu đối tượng nghi lao từ tuyến 

xã lên tuyến huyện xét nghiệm đờm trực tiếp.  

- Tăng cường phối hợp kiểm tra giám sát, giao ban để kịp thời phối hợp 

nắm bắt quản lý bệnh nhân lao.  

3. Tuyên truyền nâng cao chất lượng các dịch vụ phát hiện, chẩn đoán, 

điều trị và dự phòng bệnh lao tại các cơ sở y tế, sử dụng tối ưu các loại  

thuốc và phác đồ điều trị mới và hiện hành 

- Tuyên truyền nâng cao kiến thức về hoạt động Chương trình phòng chống 

lao. Cung cấp tài liệu hướng dẫn, truyền thông, sổ sách, báo cáo chương trình 

phòng chống lao cho cơ sở y tế phối hợp thực hiện.  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư số 02/2013/TT-BYT ngày 

15/01/2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về việc phối hợp giữa các cơ sở y tế 

trong quản lý bệnh lao.  

- Thường xuyên cập nhật kiến thức phòng chống lao trẻ em cho cán bộ làm 

công tác phòng, chống lao nhằm thực hiện tốt công tác chẩn đoán bệnh lao ở trẻ 

em. Giới thiệu những trường hợp trẻ có triệu chứng nghi lao đến cơ sở chống lao 

để khám chẩn đoán phát hiện bệnh.  

- Phối hợp phát hiện lao thụ động cho trẻ có triệu chứng nghi lao với phát 

hiện lao chủ động cho những trẻ em sống trong gia đình người mắc bệnh lao 

phổi AFB (+) (chú ý đối tượng có nguy cơ mắc lao cao, đặc biệt là trẻ em dưới 5 

tuổi có tiền sử viêm nhiễm đường hô hấp tái phát nhiều lần, trẻ suy dinh 

dưỡng...).  

- Tiếp tục triển khai dự phòng lao bằng thuốc INH cho trẻ em dưới 5 tuổi 

theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.  

- Tuyên truyền đảm bảo cung ứng đủ thuốc chống lao cho bệnh nhân theo 

định hướng của Bộ Y tế, tiến tới thanh toán thuốc điều trị bệnh nhân lao theo 

nguồn Bảo hiểm y tế.  

4. Triển khai giám sát các hoạt động phòng, chống lao trên địa bàn thị 

trấn Thông Nông, hội nghị sơ kết, tổng kết đánh giá giai đoạn  
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- Hằng tháng, hằng quý, tổ chức giao ban định kỳ về công tác phòng, chống 

lao hoặc lồng ghép với các chương trình y tế khác theo điều kiện thực tế và các 

hoạt động của ngành y tế.  

- Họp sơ kết, đánh giá giữa kỳ (năm 2023) về những chỉ tiêu đã thực hiện, 

điều chỉnh kế hoạch hoặc tăng cường những giải pháp để hoàn thành chỉ tiêu kế 

hoạch giai đoạn 2021-2025.  

- Tổ chức tổng kết giai đoạn 2021-2025 đánh giá những kết quả đạt được 

trong công tác phòng chống lao và xây dựng kế hoạch, phương hướng nhằm 

chấm dứt bệnh lao vào năm 2030.  

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN  

- Căn cứ vào tình hình, nhiệm vụ, điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị 

để Tuyên truyền triển khai Chiến lược Phòng chống lao giai đoạn 2021-2025 

thiết thực và có hiệu quả.  

- Công tác tuyên truyền đa dạng, đổi mới nội dung, hình thức khai thác hiệu 

quả ưu thế của các trang mạng xã hội (facebook, zalo,…) và các phương thức 

thông tin khác.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn hóa 

- Tổ chức tuyên truyền Chiến lược Phòng chống lao giai đoạn 2021-2025 

trên địa bàn thị trấn Thông Nông; tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền trên 

bảng tin công cộng, trang thông tin điện tử, hệ thống loa phát thanh, tuyên 

truyền lưu động, …  

- Tổng hợp, tham mưu báo cáo về kết quả công tác thông tin, tuyên truyền 

Chiến lược Phòng chống lao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thị trấn Thông 

Nông định kỳ và đột xuất theo quy định.  

- Phối hợp với trạm Y tế trong việc xây dựng kế hoạch công tác thông tin, 

truyền thông về phòng, chống bệnh lao trên các phương tiện thông tin đại chúng.  

- Thực hiện thông tin, tuyên truyền đến nhân dân về Kế hoạch phòng, 

chống bệnh lao nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của người dân về bệnh lao 

và thực hiện Kế hoạch có chất lượng, hiệu quả.  

- Thông tin, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luât của Nhà nước và các nội dung của Tuyên truyền Chiến lược Phòng 

chống lao giai đoạn 2021-2025. 

2. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Phối hợp với trạm y tế, các ban, ngành liên quan triển khai các quy định 

hướng dẫn phòng, chống bệnh lao cho người lao động tại nơi làm việc, cho đối 

tượng lao động nữ và nhóm dân di biến động dễ bị tổn thương và các chính sách 

hỗ trợ người lao động bị mắc bệnh lao.  



4 

 

- Triển khai thực hiện các chế độ, chính sách hỗ trợ người mắc bệnh lao là 

người lao động trong các cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp.  

- Phối hợp với các cán bộ, công chức và đoàn thể triển khai thực hiện các 

hoạt động Tuyên truyền Chiến lược Phòng chống lao giai đoạn 2021-2025.  

3. Công chức tài chính – kế toán 

Tham mưu cho UBND thị trấn Thông Nông bố trí kinh phí thực hiện kế 

hoạch, đảm bảo mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.  

4. Trạm Y Tế thị trấn Thông Nông 

- Chủ trì, phối hợp với các cán bộ, công chức và các ban, ngành liên quan 

tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện kế hoạch trên địa bàn, hàng năm xây dựng kế hoạch kinh phí chi tiết 

cho hoạt động phòng, chống lao. 

- Chỉ đạo kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc thực hiện công tác phòng, 

chống lao trên địa bàn. Đảm bảo thực hiện tốt các hướng dẫn về chuyên môn, kỹ 

thuật, chế độ chính sách cho cán bộ tham gia công tác phòng, chống lao trên địa 

bàn.  

- Đề xuất các giải pháp huy động nguồn lực cho công tác phòng, chống 

bệnh lao.  

5. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể  

Tuyên truyền về Chiến lược Phòng chống lao trên địa bàn thị trấn Thông 

Nông giai đoạn 2021-2025 rộng rãi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động tại cơ quan, đơn vị và đông đảo quần chúng nhân dân. Thường 

xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Phòng chống lao, tập trung vào đổi 

mới phương pháp tuyên truyền theo hướng thiết thực, hiệu quả, phù hợp.  

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền Chiến lược phòng, chống Lao trên địa 

bàn thị trấn Thông Nông giai đoạn 2021 - 2025, đề nghị các cán bộ, công chức 

và toàn thể nhân dân trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo theo đúng 

kế hoạch./. 

 
Nơi nhận: 
- TT. Đảng ủy, HĐND thị trấn Thông Nông; 

- Chủ tịch, Phó CT UBND thị trấn Thông Nông; 

- Các tổ chức đoàn thể chính trị; 

- CC Văn hóa; 

- Trạm y tế thị trấn; 

- Tổ trưởng các tổ dân phố; 

- Lưu: VP, ĐC-MT (Hồng). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

  

 

Nông Thị Bay 
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